occur in 3. B. are all carefully noted. Some portions,

where the parchment has been eaten away by mice, in

both copies, are restored from the transcript in the

Cartuarium Vetus.

The shorter version, contained in 4. a. and 4. b., is

also printed separately, the variations between the two

copies being noted.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Quia
rerum status successu temporum ssepius inmutatur, et virorum

illustiium devota institutio diuturnitatis senio frequentius

aboletui", omnem perturbationis materiem amputare conamur, et

dilectos filios nostros Dunelmenses, contra omnem inpugnationis

occasionem, hujus cartte nostrse munimine posteris in perpetuum
temporibus praemunire decrevimus. DHectorum enim fihorum

nostrorum Dunelmensium ^ monacliorum, quos in ecclesia Beati

Cuthberti substituimus, quos et viscera nostra in Christo esse

censemus, libertati, quieti, et paci, prse omnibus, consulere et

providere disposuimus. Quare notum sit, tam prtesentibus

quam futuris, quod ego, Willelmus Dei gracia Dunelmensis
Episcopus, praecepto et consilio Domini Gregorii Papte septimi,

in prffisentia domini mei Regis Willelmi, assidentibus et assen-

tientibus Lanfranco et Thoma Archiepiscopis, concedo et, auc-

toritate prsedicti Papae et mea, constituo, ut omnes futuri Priores

Dunelmensis ecclesise omnes libertates, dignitates, et honores

Abbatis obtineant,^ et sedem Abbatis in clioro sinistro habeant;^

ut omnes fratres officiales ipsi libere statuant et removeant, et

jure Decani primum locum et vocem post Episcopum, et in

Episcopi sui electione cum capitulo suo teneant. Et prseterea

quascumque dignitates sen honores Decani Eboracenses, sub
Archiepiscopis Eboracensibus, vel super Archidiaconos illius

ecclesiaj optinuerint, Priores Dunelmenses, sub Episcopo suo, et

super Archidiaconos ecclesiae Beati Cuthberti, libere et quiete in

perpetuum possideant ; et iusuper* omnes potestates atque omnia

j ura et vices Archidiacon i in omnibus ecclesiis propriis,per Episco-

patum Dunelmensem, libere semper exerceant. Prpetereaadnutri-

mentum eorum istas eis ecclesias dono, et prsesenti carta confirmo.

Ecclesiam, scilicet, de ISTorham,cum villa de Scoreswrthe, ecclesiam

1 B. " Dunelraensoriim." ^ b. " obtineant."
'^ B. " habeant." * B. omits " insuper."
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de Eilande, cum villa sibi adjacente de Fennum, et ecclesiam

Sancti Pauli in Gyrue, et ecclesiam Sancti Petri in Wiremutha,
et ecclesiam in Daltona, et ecclesiam in Eluette, et ecclesiam in

Aclea ; et in Euirwichscire, in dominiis meis, ecclesiam de

Honedene, et ecclesiam de Welletvme, et ecclesiam de Brin-

tingeliam, cum omnibus capellis earum, et terris adjacentibus,

necnon ^ et pertinentiis ipsarnm, cum omnibus etiam decimis

de ipsis dominiis meis, in quibus praedictas ecclesise consistunt.

[Ceterum sicut suscepi, ex praedicti Papse Gregorii prsecepto

apostolico, ecclesiam de Tinemuthe, quam AValtbeofus Comes
Northimbriffi prius eis in elemosinam perpetuam dederat, cum
Morekaro, consobrino suo, pr?esenti carta concedo et episcopali

auctoritate confirmo.] ^ Et clomini Lanfrancus et Thomas Archi-

episcopi et ego similiter omnes istas ^ ecclesias, sen * quascum-
que alias in posterum^ in diocesi nostra adquisierint, eis liberas et

quietas concedimus, ut vicarios suos in eis semper statuant,

qui de beneficiis earum illis semper respondeant, nobis vero et

successoribus nostris de cura animarum tantum^ intendant.

Omnes vero suas ecclesias in sua manu et libera dispositione

habeant, ut semper de eis quantum potuerint, redditus suos

accrescant, ita ut nullus se de ipsis aliquid intromittat, nisi

per consensum ipsorum et monachorum licentiam. Ceterum has

villas dono eis ; scilicet, Gyrue, et aquilonalem Wiremutham,
Eeinuntun, et duo Pitindunas, Heseldene, Daltune, Maerintune,

Sineclif [et added in B.], ^luet, et Cattune, cujus quandam
partem ab ^dmundo filio ^Istani, ex pecunia Beati Cuthberti,

emi, alteram, vero a Maldredo pro Wirdoctune cambiavi. Ultra

amnem Tina, Wallesende, et Wifiintun ; et prreter hsec omnia '^

confirmo eciam ^ eis quidquid Walcherus,^ predecessor mens, eis

dedit; scilicet, Prestun, Mimecatun, Heathewrhe, Heberine,^**

Wiuestoue, et Hertendune, cum omnibus appendiciis earum,

in quibus omnes libertates eis concedo quascumque ego ipse

meliores vel liberiores in terra mea habeo. Et in Lincolnescire

;

in Bliburch, duorum aratrorum terram, quam Eet5erhere prius

habuit. Et in civitate Eboraca, ecclesiam Sanctse Trinitatis,

cum trium domorum possessionibus eis tribuo. Testificor etiam ^^

quia Dominus Eex ab omnibus consuetudinibus eos cum homini-

1 B. omits " necnon." " u. omits "tantum."

2 B. omits the clause within ^ B. omits " prjeter hsec omnia."

brackets, commencing "Ceterum," ^ B. omits " eciam."

and ending " confirmo." ^ B. " Walkerus."

* B. omits "istas." ^^ B. " Heathewrthe, Heaberine."

* B. omits " seu." ^^ B. " enam."

' B. omits "alias in posternm."
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bus suis penitiis absolvit, qurecumque ad coronam Eegis in per-

petimm attinuerint. Decedente Priore liberam electionem fra-

tribus permitto, qui Priores omni tempore vitse suae existant, et

libere officia sua semper ^ adimpleant. Omnes terras istas, cum
prsenominatis ecclesiis,^ et praiscriptas libertates, dignitates,

seu honores Deo et Sancto Cuthberto et Prioribus suis, praecepto

et auctoritate Domini Papa? Gregorii, inperpetuum concedo et

inviolabiliter perpetuis temporibus ^ observari praecipio. Si

quis vero banc nostra3 donationis cartam, nisi earn in melius
converterit, minuere vel infringere praesumpserit, praefati Papae
et Domini Lanfranci et Tboniffi Archiepiscoporum, et mea auc-
toritate, a Domini Jhesu Christi consortio separetur, et perpetuo
anatbemate condempnetur. Amen. Et ut haec confirmatio mea
in eternum firma permaneat, praesentem cartam propria manu
signo Sanctae Crucis *i' impressi et confirmavi. Haec carta coii-

firmata est apud Westmonasterium, iiij'^"' anno Episcopatus mei,

in concilio Domini mei Regis Willelmi,* praesentibus omnibus
Episcopis Angliae et Baronibus et quibusdam subscribentibus.

Signum *i* Willelmi Dunelmensis Episcopi.

Signum Lanfranci *i* Cantuariensis Arcbiepiscopi.

Sign^I^um Thomae Eboracensis Arcbiepiscopi.

Signum Odonis fratris >i* Eegis Baiocensis Episcopi,

Sig^I^num Walcbelini Wintoniensis Episcopi,

Signum Wlstaui Wirecestren^I^cis Episcopi.

Signum Giso>J<nis Wellensis Episcopi.

Signum Godefridi Constan^I^ciencis Episcopi.

Signum Stigandi Selegensis *i* Episcopi.

Signum Tur^I^stini Abbatis Glastoniae.

Signum Scolandi Abbatis >h Sancti Augustini.

Signum Pauli *i< Abbatis Sancti Albaui.

Signum Turoldi Abbatis de *i* Burc.

Signum Alsini Abbatis de Batb^on'.

S^l^ignum Turstini Persorensis Abbatis.

Signum ^gel>J<wini Coveshamensis ^ Abbatis.

Signum Eodberti Comitis >h Norbumb'.
Signum Eogeri Bigot *h.

Signum Vrsonis ^ de Abetot.

Signum Eodberti de Monte>J<forti.

Signum Ei^I^cardi de Curceio.

Signum Willelmi Pe^uerel.
Signum Willelmi Cancel>J"larii Eegis.

Signum Eod>J<berti Comitis de Moritun'.

^ B. "semper officia sua." ^ B. omits " perpetuis temporibus."'

2b. omits "istas cum praeno- • b. " Willelmi Regis."

minatis ecclesiis." ^ g « Covehamensis."
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Signum Eogeri *i* Comitis Scrob'besLerensis.

Signiim *i* Villelmi ^ de Redueriis.

Signum liodberti de Pa^I^peleon.

Signum Mauri>I<cii Capellani.

Signum Willelmi Capellani Ee^I^gis.

Signum Eodber^ti Capellani.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Saucti, Amen. Quia
rerum status successu temporum stepius inmutatur, et virorum il-

lustriumdevotainstitutio diuturuitatis seniofrequentius aboletur,

omnem perturbationis materiem amputare conamur, et dilectos

filios nostros Dun', contra omnem impugnationis occasionem,

hujus cartas nostrse munimine posteris in perpetuum temporibus

praemunire decrevimus. Dilectorum enim filiorum nostrorum
Dun' monachorum, quos in ecclesia Beati Cvtliberti^ substi-

tuimus, quos et viscera nostra in Christo esse censemus, libertati,

quieti, et paci, prse omnibus consu^lere et providere disposuimus.

Quare notum sit, tam praesentibus ^ quam futuris, quod ego

Willelmus Dei gratia I3un' Episcopus, prsecepto et consilio

Domini Gregorii Papai septimi, in prsesentia Domini mei Eegis

Willelmi, assidentibus et assentientibus Lanfranco et Thoma
Archiepiscopis, concede, et, auctoritate prsedicti Papa3, et mea
constituo, ut omnes futuri Priores Dun' ecclesiee omnes liber-

tates, dignitates, et honores Abbatis habeant, et sedem Abbatis

in choro sinistro obtineant ; ut omnes fratres officiales ipsi libere

statuant, et removeant, et jure decani primum locum, et vocem
post Episcopum, et in Episcopi sui electione, cum capitulo suo,

teneant, et quascumque dignitates, seu honores Decani Ebora-

censes, sub Archiepiscopis Ebor',* vel super Archidiaconos illius

ecclesi?e obtinuerint, Priores Dun' sub Episcopo suo, et super

Archidiaconos ecclesiee Beati Cuthberti,^ libere et quiete in

perpetuum possideant. Omnes vero terras suas et ecclesias in

sua manu et libera dispositione habeant vel teneant, ut semper
de eis, quantum potuerint, redditus suos accrescant, ita ut nuUus
se de ipsis aliquid intromittat, nisi per consensum ipsorum et

monachorum licentiam. Decedente Priore, liberam electionem

fratribus permitto, [et nisi indignus fore comprobetur deponi

ipsum omnino prohibeo].^ Testificor eciam quia Dominus Eex
ab omnibus consuetudinibus eos cum hominibus suis penitus

absolvit, qufficumque ad coronam Eegis in perpetuum attinue-

rint. Et Domini Lanfrancus et Thomas Archiepiscopi, et ego

similiter, omnes ecclesias quascumque in diocesi nostro adqui-

' B. " Willelmi." ^ In place of the clause witliin

2 B. " Chutberti." brackets, B. has " qui Priores omni
^ B. adds " omnibus." temjoore vit;e suae existant, et libere

** B. "Eljoraci." officia sua adimpleant."

PREFACE. li

sierint, eis liberas et quietas concedimus, ut vicarios suos sem-

per in eis statuaut, qui cle beneficiis earum illis ^ respondeaut,

nobis vero et successoribus nostris de cura animarum iutendaut.